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Rettigheder, men Omstændighederne have ikke

destomindre medført, at den i nærværende
Øieblik vilde være istand til atudøve saadanne
Rettigheder, idet det vilde være den muligt
at stille Regjeringen bestemte Alternativer
Men det vilde dog paa ingen Maade være rig-
tigt, om Rigsdagen besluttede sig til at benytte
Leiligheden til at udøve en fuldkommen eonsti-
tntionel Forsamlings fulde Rettigheder, uden

tillige paa det jNøieste at have taget under

Overveielse, om den var istand til at

paatage sig det Ansvar-, som dermed

fulgte. Skulde Rigsdagen gaae frem paa
den Maade, altsaa handle nu, maatte jeg
idetmindste for mit Vedkonnnende fordre, at

der var Enighed tilstede blandt Fleertallet af
Rigsdagens Medlemmer om visse bestemte
Fordringer, som man maatte gjøre til Foran-
dringer med Hensyn til det bekjendte Udkast til

en Fællesforfatning,. og dernæst, at man med

Bestemthed vidste, hvem der kunde og vilde

gjennemføre disse Forandringer; men ingen af
disse Betingelser er, idetmindste saavidt mig
bekjendt,«tilstede, og troer man sig altsaa ikke

berettiget til at nyde Fordelen as en’constitu-
tionel Forsamlings Stilling, uden at paatage
sig dens Byrder, saa troer jeg, at der for mig,
og sor dem, der opfatte Forholdet som jeg,
ikke er noget Andet at gjøre, end at sige Ja
under nærværende Sags Forhandling. Jeg
skal da, hvormeget jeg end ønskede at kunne

gaae en anden Vei
, tvungen as Omstændig-

hederne, give mit Ja.

H. M. Petersen: Det er ikke for at

irnodegaae de 2 foregaaende Talere, at jeg har
begjæret Ordet

,
men der er udtalt et Ord af

den ærede sidste Taler,— som jeg turde ønske
nærmere overveiet. Han sagde nemlig, at Re-

gjeringen maa have dette 3die Ja til Grund-

lovsforandringen af den nu sorsamlede Rigs-
dagz det er ganske vist, at det er i Overeens-

stemmelse med Grundlovens 5100, men det er

mig ikke klart, om dette, Ja skal gives i denne
Samling. Hvis det denne Gang bliver

nægtet, saa vil det ifølge de Ord, som inde-
holdes i Grundlovens sidste Paragraph, efter
mine Begreber staae Regjeringenfrit sor, paa

en senere Samling at forelægge, naturligviis

i uforandret Skikkelse, de 2de Gange vedtagne
Grundlovsindskrænkninger. Dette synes ogsaa
at finde Bestyrkelse i 556 i Grundloven, hvor
der nemlig staaer ,

at naar et Lovsorslag bli-«
ver forkastet af et af Thingene ,

kan det ikke

oftere foretages as samme Thing i samme
Samling; det er( nu ganske vist, at denne Pa-
ragraph vistnok nærmest har Hensyn til

Behandlingen af andre Love, og ikke saameget
til den tredobbelte Behandling, som Forslag til

Forandringer i Grundloven skulle undergaae.
Men de 2 Behandlinger af den foreliggende
Sag ere foretagne paa 2 paa hinanden føl-

gende ordentlige Samlinger, Appel er skeet
til Vælgerne og den nu samlede Rigsdag skal
ifølge Grundlovens 8100 vedtage Forslaget
3die Gang, naar ikke det foregaaende Arbeide

skal blive spildt. Men jeg kunde dog ønske at

høre nærmere udtalt, navnlig fra Regjeringens
Side, om det ikke, dersom det foreliggendeFo-
rslag nu skulde blive sorkastet ved 3die Behand-
ling, skulde være muligt, i Overeensstemmelse
med Grundloven, paa en anden Samling at

forelægge Udkastet i den samme Skikkelse,
som det nu soreliggerz at det foregaaende
Arbeide er spildt, naar der bliver fore-
taget den mindste Forandring deri, det er os

jo bekjendt, og jeg taler derfor kun om det

Tilfælde, at Forslaget forelægges i uforandret
Skikkelse. -

Premierministerem Det forekommer
mig aldeles klart, at naar Lovudkastet lovgyl-
digen er forelagt iil 3die Gangs Vedtagelse,
og der derpaa bliver stemt Nei, saa er det

forkastet og kan ester Grundloven ikke leve

op igjen. Der maa da begyndes forfra.

«

Grundtvig: Øieblikket erinu kommet,
da enhver af os danske Folkethingsmænd skal
sige det endelige Ja eller Nei til det forelig-
gende Forslag; sige Ja eller Nei til et For-
slag, som indskrænker Danmarks Riges Grund-

lov af ste Juni 1849 efter de 4 Paragrapher,
og i Grunden til de 4"Varagrapher, som jeg
atter iforgaars gjennemgik med den Flid , jeg
kunde, ved hvilken Leilighed jeg kom til den

Slutning, at det ingenlunde var enten taaleligt
eller antageligt. Det er jo for mig, som for


